
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 179 del 28/08/2020

Consultazioni Elettorali del 20 e 21 settembre 2020 - Assegnazione degli spazi per la propaganda
elettorale delle consultazioni regionali

L'anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di agosto alle ore 14:00 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Nome Ruolo Presente Assente
AMANTE MARCELLO PASQUALE Sindaco Si

GIACCARI MARIA Vice Sindaco Si

DETTU' CRISTINA Assessore Si

MAURO NICOLA Assessore Si

PALUMBO ANTONIO Assessore Si

TUNDO LOREDANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede la seduta Il Sindaco AMANTE MARCELLO PASQUALE
Partecipa Il Segretario Generale Dott. Fabio Bolognino

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, sono stati convocati in data 20
e 21 settembre 2020 i comizi elettorali per il referendum popolare confermativo avente il
seguente quesito: «Approvate il testo della legge costituzionale concernente "Modifiche agli
articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari",
approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana –
Serie generale - n. 240 del 12 ottobre 2019?»;

 con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 324 del 3 agosto 2020 sono stati altresì
convocati, sempre per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali
per lo svolgimento dell’elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della
Puglia.

 con circolare della Prefettura di Lecce n. 21/20 del 21/07/2020 sono state impartite specifiche
disposizioni in ordine ai principali adempimenti prescritti dalla vigente normativa in materia di
propaganda elettorale e di comunicazione politica.

Atteso che:

 con proprio atto n. 173 del 20/08/2020 si è provveduto ad individuare, ai sensi dell’art. 2 della
Legge n. 212 del 04.04.1956 e s.m.i., i luoghi idonei nel territorio comunale per l'esercizio della
propaganda elettorale per le consultazioni referendarie e per le consultazioni regionali,
destinati esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti
inerenti direttamente la propaganda elettorale;

 con il richiamato atto n. 173/2020 si è, altresì, provveduto ad assegnare gli spazi per l’esercizio
della propaganda diretta relativamente alle consultazioni referendarie.

Preso atto che:

1. la Prefettura di Lecce con propria nota n.98398 del 27/08/2020 ha comunicato che l’Ufficio
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari ha proceduto alle operazioni di sorteggio
dei candidati a Presidente della Giunta della Regione Puglia e al sorteggio delle liste dei
candidati al Consiglio della Regione medesima ammesse;

2. il menzionato sorteggio ha prodotto il seguente esito:

 ORDINE PROGRESSIVO DEI CANDIDATI PRESIDENTE:

1. BRUNI FRANCO ANTONIO PIERO DETTO PIERFRANCO

2. EMILIANO MICHELE

3. LARICCHIA ANTONELLA

4. FITTO RAFFAELE

5. CESARIA NICOLA

6. D’AGOSTO ANDREA

7. CONCA MARIO

8. SCALFAROTTO IVAN

 ORDINE PROGRESSIVO DELLE LISTE:

1. FIAMMA TRICOLORE



2. SENSO CIVICO – UN NUOVO ULIVO PER LA PUGLIA

3. PARTITO ANIMALISTA

4. SOCIETÀ APERTA ASSOCIAZIONE I LIBERALI

5. POPOLARI CON EMILIANO

6. SINISTRA ALTERNATIVA

7. PARTITO DEMOCRATICO

8. CON EMILIANO

9. PUGLIA SOLIDALE E VERDE

10. PPA- PARTITO PENSIERO AZIONE

11. PENSIONATI E INVALIDI GIOVANI INSIEME

12. DC PUGLIA

13. EMILIANO SINDACO DI PUGLIA

14. SUD INDIPENDENTE PUGLIA

15. PARTITO DEL SUD- MERIDIONALISTI PROGRESSISTI

16. ITALIA IN COMUNE

17. MOVIMENTO 5 STELLE

18. PUGLIA FUTURA – LARICCHIA PRESIDENTE

19. UDC, NUOVO PSI

20. FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FITTO

21. LA PUGLIA DOMANI

22. LEGA SALVINI PUGLIA

23. FRATELLI D’ITALIA

24. LAVORO AMBIENTE COSTITUZIONE

25. RICONQUISTARE L’ITALIA

26. CITTADINI PUGLIESI CONCA PRESIDENTE

27. SCALFAROTTO PRESIDENTE

28. ITALIA VIVA

29. FUTURO VERDE

Dato atto che a seguito delle risultanze derivanti dal sorteggio, l’ordine progressivo dei candidati a
Presidente della regione Puglia e delle relative liste collegate risulta il seguente:

Candidato Presidente Liste Collegate

1. BRUNI FRANCO ANTONIO PIERO
DETTO PIERFRANCO

1. FIAMMA TRICOLORE

2. EMILIANO MICHELE
2. SENSO CIVICO – UN NUOVO ULIVO PER LA PUGLIA

3. PARTITO ANIMALISTA



4. SOCIETÀ APERTA ASSOCIAZIONE I LIBERALI

5. POPOLARI CON EMILIANO

6. SINISTRA ALTERNATIVA

7. PARTITO DEMOCRATICO

8. CON EMILIANO

9. PUGLIA SOLIDALE E VERDE

10. PPA- PARTITO PENSIERO AZIONE

11. PENSIONATI E INVALIDI GIOVANI INSIEME

12. DC PUGLIA

13. EMILIANO SINDACO DI PUGLIA

14. SUD INDIPENDENTE PUGLIA

15. PARTITO DEL SUD- MERIDIONALISTI PROGRESSISTI

16. ITALIA IN COMUNE

3. LARICCHIA ANTONELLA
17. MOVIMENTO 5 STELLE

18. PUGLIA FUTURA – LARICCHIA PRESIDENTE

4. FITTO RAFFAELE

19. UDC, NUOVO PSI

20. FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FITTO

21. LA PUGLIA DOMANI

22. LEGA SALVINI PUGLIA

23. FRATELLI D’ITALIA

5. CESARIA NICOLA 24. LAVORO AMBIENTE COSTITUZIONE

6. D’AGOSTO ANDREA 25. RICONQUISTARE L’ITALIA

7. CONCA MARIO 26. CITTADINI PUGLIESI CONCA PRESIDENTE

8. SCALFAROTTO IVAN

27. SCALFAROTTO PRESIDENTE

28. ITALIA VIVA

29. FUTURO VERDE

Considerato che:

 ai fini dell’esercizio della propaganda diretta, si rende necessario dover predisporre n. 8
sezioni di spazio elettorale per quante sono le candidature a Presidente della Regione
ammesse, ciascuna constando di una superficie pari a metri 1,00 di altezza per metri 0.70 di
base e n. 29 sezioni di spazio elettorale per quante sono le liste ammesse, ciascuna singola
sezione constando di una superficie pari a metri 2,00 di altezza per metri 1 di base, così come
disposto dall’art. 3 comma due della legge n.212/56;

 l’assegnazione dello spazio elettorale avverrà nel rispetto dell’ordine indicato in narrativa, così
come disposto dall’art.3, comma 3 della legge n. 212/56.

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.



267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, atte stante la
legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del
rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale
dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione;

con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge;

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di dare atto che gli spazi destinati alla propaganda elettorale per le consultazioni referendarie e
per le consultazioni elettorali regionali sono, per ciascuna, n. 7, come da allegati alla presente
deliberazione, che si approvano;

2. di assegnare per ciascuno dei n. 7 siti destinati alle consultazioni elettorali regionali (come
individuati negli allegati), n. 8 sezioni di spazio elettorale per la propaganda elettorale diretta per le
consultazioni regionali, ciascuna sezione constando di una superficie pari a metri 1,00 di altezza per
metri 0.70 di base, e da assegnarsi una per ogni candidatura a Presidente ammessa secondo il
seguente ordine progressivo di ammissione e di seguito riportato:

1. BRUNI FRANCO ANTONIO PIERO DETTO PIERFRANCO

2. EMILIANO MICHELE

3. LARICCHIA ANTONELLA

4. FITTO RAFFAELE

5. CESARIA NICOLA

6. D’AGOSTO ANDREA

7. CONCA MARIO

8. SCALFAROTTO IVAN

3. di assegnare, altresì, nei medesimi spazi, n. 29 sezioni di spazio elettorale per la propaganda
elettorale diretta per per le consultazioni regionali, ciascuna sezione constando di una superficie
pari a metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, e da assegnarsi una per ogni lista ammessa
secondo il seguente ordine progressivo di ammissione e di seguito riportato:

1. FIAMMA TRICOLORE

2. SENSO CIVICO – UN NUOVO ULIVO PER LA PUGLIA

3. PARTITO ANIMALISTA

4. SOCIETÀ APERTA ASSOCIAZIONE I LIBERALI

5. POPOLARI CON EMILIANO

6. SINISTRA ALTERNATIVA

7. PARTITO DEMOCRATICO

8. CON EMILIANO

9. PUGLIA SOLIDALE E VERDE

10. PPA- PARTITO PENSIERO AZIONE

11. PENSIONATI E INVALIDI GIOVANI INSIEME

12. DC PUGLIA



13. EMILIANO SINDACO DI PUGLIA

14. SUD INDIPENDENTE PUGLIA

15. PARTITO DEL SUD- MERIDIONALISTI PROGRESSISTI

16. ITALIA IN COMUNE

17. MOVIMENTO 5 STELLE

18. PUGLIA FUTURA – LARICCHIA PRESIDENTE

19. UDC, NUOVO PSI

20. FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FITTO

21. LA PUGLIA DOMANI

22. LEGA SALVINI PUGLIA

23. FRATELLI D’ITALIA

24. LAVORO AMBIENTE COSTITUZIONE

25. RICONQUISTARE L’ITALIA

26. CITTADINI PUGLIESI CONCA PRESIDENTE

27. SCALFAROTTO PRESIDENTE

28. ITALIA VIVA

29. FUTURO VERDE

4. di prevedere che l’assegnazione delle singole sezioni di spazio elettorale per la propaganda diretta
relativa ai candidati presidenti venga effettuata e disposta con una numerazione progressiva a
partire dall’alto dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

5. di prevedere che l’assegnazione delle singole sezioni di spazio elettorale per la propaganda diretta
relativa alle liste venga effettuata e disposta con una numerazione progressiva su di una sola linea
orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

6. di demandare all'Ufficiale Elettorale, sig. Massimo Sabato, gli adempimenti successivi.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs.
n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Affari Generali e Avvocatura
Servizi Demografici e Statistici

OGGETTO: Consultazioni Elettorali del 20 e 21 settembre 2020 - Assegnazione degli spazi per la
propaganda elettorale delle consultazioni regionali

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 54 del 28/08/2020, Direzione Affari
Generali e Avvocatura Servizi Demografici e Statistici, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 28/08/2020
Il Responsabile del Servizio
Avv. Elvira Anna Pasanisi





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Dott. Fabio Bolognino)

Il Sindaco
(AMANTE MARCELLO PASQUALE)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì
Il Segretario Generale

(Dott. Fabio Bolognino)




		2020-08-31T11:05:50+0200
	BOLOGNINO FABIO


		2020-08-31T11:29:37+0200
	AMANTE MARCELLO PASQUALE




